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چكيده
جهانی شدن پديده ای گسترده و شعار روزمره ای است که به سرعت زندگی بسياری 
از مردم جهان را تحت تأثير قرار داده است. اين پديده در نواحی شهری و روستايی 
دارای تأثيرات متفاوتی است اما  اثرات آن بر جوامع روستايی بسيار متنوع و عميق 
است. برای کاهش اثرات منفی جهانی شدن در محيط های روستايی کشور نياز به 
مديريت فرآيند جهانی شدن روستاها  است. بر اين اساس هدف اين مطالعه شناسايی 
و استخراج راهبردهای مديريت جهانی شدن در فضاهای روستايی ايران است. برای 
دستيابی به اين هدف از روش شناسی توصيفی- تحليلی با استفاده از ابزار ماتريس 
سوات)SWOT( برای تدوين راهبردها و از ماتريس ارزيابی کمی)QSPM( برای 
رتبه بندی راهبردها بهره گرفته شده است. سطح مطالعه ملی بوده و نمونه آماری 
تحقيق، 42 نفر از متخصصان و خبرگان مطالعات روستايی در دانشگاه های کشور از 
طريق پرسشنامه به روش تصادفی، برای جمع آوری داده ها انتخاب شده اند. نتايج 
به دست آمده از طريق تحليل نظرات خبرگان نشان داده که در وضع موجود راهبرد 
بازنگری/ محافظ کارانه با 8 راهبرد به عنوان راهبرد کانونی مورد تأکيد برای مديريت 
جهانی شدن روستاها در کشور است. همچنين ارزيابی کمی راهبردها نيز نشان 
داد که راهبرد زمينه سازی برای به کارگيری فناوری های مناسب با محيط های 
روستايی درزمينه ی توليد با مجموع نمره جذابيت 3/523 دارای بالاترين اولويت 
برای اقدام است. البته قابل ذکر است که راهبرد کانونی محافظ کارانه برای بازه زمانی 
برنامه ريزی کوتاه مدت پيش بينی شده و برای بلندمدت نياز به اتخاذ راهبرد تهاجمی 
درزمينه ی جهانی شدن روستاها در کشور است تا روستاها بتوانند همگام با تحولات 

جهانی حرکت کرده         و  شكاف های توسعه در کشور به حداقل ممكن کاهش يابد.

واژگان کليدي: راهبردهای جهانی شدن، جهانی شدن، جوامع روستايی، برنامه ريزی 
راهبردی، مناطق روستايی

ssojasi@um.ac.ir  ،1. استاديار جغرافيا و برنامه ريزی روستايی دانشگاه فردوسی مشهد

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال نوزدهم، شماره 70، بهار 1395
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1 -مقدمه و بيان مسئله
1-1-مقدمه موضوع:

جهانی شدن به عنوان »پديده گسترده جهانی«1 تأثيرات متفاوتی بر زندگی مردم بر 
جای می گذارد؛ به طوری که اين تأثيرات نه تنها در سطح ملی بلكه در سطح محلی نيز 
به خوبی مشاهده می شود. جهانی شدن2 به عنوان پديده ای فراگير و تأثيرگذار، حاصل 
موجی عظيم از تغييرات و تحولات است که ساختارهای سنتی، بومی، ملی و بنيان های 
هويتی تمام جوامع بشری را با چالشی بزرگ مواجه ساخته است و به عنوان پديده ای 
گسترده و غيرقابل اجتناب، خارج از کنترل و اراده انسان ها مسير خود را طی می کند 
)تامليسون، 1381، ص 29(؛ بنابراين، يكی از پديده هايی که جامعه بشری در حال 
حاضر با آن مواجه است پديده جهانی شدن هست، ابعاد و دامنه های اين پديده آن قدر 
وسيع و گسترده است که تمام شئون زندگی بشری را در عرصه های مختلف علم، 
فن آوری، فرهنگ، اجتماع، سياست و اقتصاد تحت تأثير خود قرار داده تا جايی که 
برخی از صاحب نظران آن را به عنوان بزرگ ترين و مهم ترين رخداد تاريخ بشری ياد 
کرده اند )بزرگمهر و شريفی، 1394، ص 1(. بدون شک، جهانی شدن باعث به وجود 
آمدن رابطه غيرقابل انكاری بين سطوح محلی، ملی و بين المللی شده است )نجارزاده، 
1391، ص 2(. برخی از کشورهای توسعه يافته و شرکت های جهانی از اين پديده استقبال 
کرده و آن را فرصتی برای نشر افكار، کالاها و توليداتشان در عرصه جهانی می دانند. 
درحالی که بسياری از کشورهای درحال توسعه نيز از اين پديده استقبال می کنند. با 
اين وجود گروهی از ايجاد يک حكومت خودکامه جهانی به واسطه تسلط ساختارهای 
برخی کشورها، احساس ترس می کنند؛ زيرا احساس غلبه ساختارها و بنيان های هويتی 
گروهی از جوامع، دولت ها و شرکت ها بر سايرين وجود دارد که منجر به هم شكلی و 
يكپارچگی می گردد )ساسن، 1389، ص 17(. جهانی شدن، منجر به تحول اساسی در 
ابعاد ارتباطات و پيوندهای جهانی شده است و از طرفی ديگر زمينه های ارتباط سريع 
خرده اجتماعات و فرهنگ های محلی را نيز فراهم ساخته است )سجاسی قيداری و 
همكاران، 1394، ص 154(. اگرچه در جهانی شدن يكپارچه به عنوان پديده فراگير و 
خارج از کنترل، تمايزی هويتی بين نواحی شهری و روستايی وجود ندارد مع ذالک به 
نظر می رسد جوامع روستايی، اثرات اين پديده را به طور خاص و عميق تر تجربه می کنند؛ 
زيرا روستاها به عنوان مكان هايی در مقياس محلی با دارا بودن هويت، فرهنگ، شيوه 
معيشت و فضاهای زندگی مربوط به خود، به طور روزافزونی جهانی می شوند )محمدنژاد 
1. World – wide phenomenon
2. Globalization
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ت و خدادادی، 1390، ص 2(. لذا روستاها به عنوان اجتماعات پراکنده و از جهت مكانی 

ـ فضايی منزوی و نيز فاقد دسترسی عميق و فراگير به منابع، بديهی است به گونه ای 
متفاوت از جهانی شدن تأثير پذيرفته و لذا شدت تغييرات در جوامع روستايی بسيار 
بالاتر از ساير جوامع هست. همچنين بر اساس ديدگاه جهان- محلی شدن، به نقش و 
ميزان بازيگری جوامع روستايی در عرصه های جهانی نيز توجه می شود؛ به عبارت ديگر 
بر اساس اين نگاه، جهانی شدن روستاها هم می توانند تأثيرگذار و هم تأثيرپذير از 

پديده جهانی شدن باشند.
1-2-ضرورت:

بنابراين، به ناچار، جهانی شدن، اثراتی بر جوامع روستايی به دنبال دارد که دربرگيرنده 
فرصت ها و تهديدهايی برای جوامع روستايی هست. لذا برای افزايش نقش آفرينی 
روستاها در روندهای جهانی و همچنين حذف نشدن جامعه روستايی در روندهای 
جهانی، توجه به مديريت ميزان اثرگذاری تحولات جهانی بر روستاها ضروری هست. 
برای اين منظور، نيازمند داشتن روش برنامه ريزی مناسب و آينده نگر هست تا از اين 
طريق اثرات مثبت افزايش يابد؛ زيرا جهانی شدن روستاها بستر مواجهه شدن نيروهای 
محيط بيرونی )فرصت ها و تهديدهای جهانی( و نيروهای محيط درونی )قوت ها و 

ضعف های محلی( هست )شكل 1(.

شکل 1- پیوند جهانی شدن و برنامه ریزی راهبردی

1-3-اهميت:
بنابراين، مناطق روستايی کشور، به عنوان مكان های سكونتگاهی بخش قابل توجهی از 
جمعيت انسانی که دارای ظرفيت های طبيعی، اجتماعی،  فرهنگی و اقتصادی ويژه ای 
هستند، در معرض تغييرات کلی جهانی قرار دارند که شناخت اين تحولات و داشتن 
راهكارهای راهبردی برای مديريت چنين فضای همه گير جهانی ضرورتی انكارناپذير 
است؛ زيرا عدم توجه به نحوه مواجهه با پديده جهانی شدن در روستاها، می تواند اثرات 
منفی غيرقابل جبرانی برای جامعه انسانی مناطق روستايی کشور داشته باشد و و 
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تهديدکننده حيات زيستی، کيفيت زندگی و زيست پذيری روستاها باشد. از سوی 
ديگر اهميت پرداخت به مطالعه راهبردی فرآيند جهانی شدن روستاها، می تواندبرای 
روستاييان آسيب پذير در کشور، چالش های پيش رو را به فرصت، تبديل کند. از 
آنجائی که روستاها و ساکنين روستاهای کشور در معرض تغييرات بسيار شديد ناشی 
از تحولات جهانی هستند، لذا داشتن برنامه راهبردی برای مديريت اثرات جهانی شدن 
جهت کاهش آثار منفی و استفاده حداکثر از آثار مثبت جهانی شدن در روستاها، دارای 
اهميت فراوانی در نظام برنامه ريزی برای سكونتگاه های محلی کشور به شمار می آيد؛ 
زيرا در صورت نبود آمادگی های ناشی از برنامه ريزی می تواند سبب افزايش اثرات منفی 

بسيار زياد جهانی شدن در محيط های روستايی گردد.
1-4-مسئله اصلی:

بر اين اساس می توان از طريق برنامه ريزی راهبردی، اقدام به مديريت آثار جهانی شدن 
در محيط های روستايی کرد. با توجه به اين امر، هدف اساسی مطالعه شناسايی راهبرد 
کانونی و استراتژی های مديريت اثرات جهانی شدن در محيط های روستايی هست. لذا 
می توان سؤال کليدی مطالعه را بدين صورت شكل بندی کرد که راهبرد کانونی برای 

مديريت اثرات جهانی شدن در محيط های روستايی چگونه هست؟
بر اين اساس در اين مطالعه تلاش شده است تا ابتدا از طريق مطالعه کتابخانه ای و 
اسنادی به بررسی ادبيات نظری و پيشينه پژوهش پرداخته شده و سپس به دنبال آن 
اقدام به انجام مطالعه ميدانی و جمع آوری داده ها در قالب روش موردمطالعه گرديده 
است. درنهايت بر اساس روش مورداستفاده، داده های جمع آوری شده تحليل و نتايج 

استخراج گرديد.

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-1-ادبيات نظری جهانی شدن

از مهم ترين مفاهيم و واژه هايی که طی چند دهه اخير در مجامع مختلف علمی مطرح شده 
است اصطلاح جهانی شدن هست. در زبان انگليسی، تاريخ  واژه )Globe( به قرن پانزدهم 
می رسد که ريشه در واژه لاتين )Glubas( دارد. صفت )Global( در اواخر قرن نوزدهم 
رواج پيدا کرد و شروع به معرفی کردن مقياس جهانی نمود. فعل )Globalize( در 
دهه 1940، همراه با واژه )Globalism( ظاهر شد. واژه )Globalization( به عنوان 
يک فرايند، ابتدا در سال 1959 در زبان انگليسی ظاهر شد و 2 سال بعد از آن وارد 
فرهنگ لغت گرديد)Scholte, 2008: 1472(. در نيمه دوم دهه 1980 بود که استفاده 
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دو
ت از اين مفهوم به سرعت رواج پيدا کرد )رابرتسون، 1380، ص 36(. از زمان پيدايش 

تاکنون، اين واژه با مبانی نظری متفاوت و زوايای فكری گوناگون موردتوجه بسياری 
از صاحب نظران قرارگرفته و در گستره جوامع مختلف حجم قابل توجهی از مباحث 
عمومی و توليدات فكری به ويژه در حوزه فرهنگ را به خود اختصاص داده است. 
جهانی شدن1 در سال های اخير به عنوان شعار روز2 بسياری از کشورها؛ تعابير متفاوتی 
را به خود اختصاص داده است. برای گروهی از انديشمندان توسعه اين واژه به معنای 
»دهكده جهانی«3 با جاذبه های فراگير و برای گروهی ديگر، جهانی شدن، عاملی برای 

شيوع فقر و جنگ های خونين معنا می دهد )جدول 1(.
جدول 1- تعاریف جهانی شدن

منبعمفاهیم کلیدیمؤلف

به بيان ديگر گيدنز می کند.  ممكن  را  دور  از  کنش  که  فضا  تحول  نوعی 
جهانی شدن آشكارترين نمود جنبه های بنيادی جدايی فضا- زمان و 

تقاطع حضوروغياب است.

)واترز، 1379، ص 87(.

جهانی شدن مفهومی است معطوف به فشردگی جهان و تشديد آگاهی رابرتسون
از آن مانند يک کل.

ص   ،1380 )مارفيلت، 
.)239

جهانی شدن فرايندی از تحول است که مرزهای سياسی و اقتصادی پراتون
را کم رنگ نموده، ارتباطات را گسترش داده و تعامل فرهنگ ها را 

افزون نموده است.

 Friedhiem et al.(
)1998, p5

جهانی شدن توسعه »وابستگی متقابل« و ارتباط ميان ملل در حوزه های کاتسيونی
اقتصادی، اجتماعی و سياسی است

 Katsiaouni, 2001,(
)p3

بنابراين، جهانی شدن جنبه ای از تجدد يا ويژگی بخش پيشرفته ترين مرحله فرايند 
تجدد است. گيدنز جهانی شدن را حاصل برهم خوردن نظم سنتی فضا و زمان می داند 
که به واسطه جدايی فضا و زمان از مكان پديد می آيد. فضا و زمان جداشده از مكان، در 
گستره ای نامتناهی با يكديگر ترکيب و هماهنگ شده، امكان کنش و روابط اجتماعی 
را در جامعه ای بسيار بزرگ تر فراهم می کند )واترز، 1379، ص 87(. ويژگی اصلی و 
متمايز جهانی شدن عنصر آگاهی است. به نظر رابرتسون صرف وابستگی متقابل جهانی 
برای واقعيت يافتن جهانی شدن کافی نيست، بلكه انسان ها هم بايد از امر جهانی واحد 
آگاهی داشته باشند )رابرتسون،1380، ص 120(. در يک فرمول بندی جذاب مک 
لوهان اين پديده را دنيای جديد، يا دهكده جهانی4 می نامد؛ زيرا همان طور که اعضای 
1. Globalization
2. Buzzword
3. Global village
4. Global village
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جوامع قبيله ای از وابستگی کامل خود به اعضای ديگر قبيله آگاه هستند، همان گونه 
نيز اعضای دهكده جهانی نمی توانند از تماميت و يكپارچگی جامعه ناآگاه باشند 
)واترز، 1379، ص 58(. رسانه ها و فناوری ها، ابزارهای اساسی پيوندهای جهانی شدن 
هستند. به اعتقاد مک لوهان، تحت تأثير رسانه ها، همه جنبه های تجربه در يک جا 
جمع می شوند و شخص، به صورت هم زمان می تواند رويدادهای واقع در فاصله دور 
را احساس کند. مک لوهان از اين پديده با عنوان »درون پاشی«1 ياد می کند. به نظر 
او همه تحولات و فناوری ها نه تنها يک شبكه ارتباطی جهانی پديد می آورند، بلكه 
جهانی شدن فرهنگ را هم به واسطه گسترش دادن فرهنگی توده ای در جامعه جهانی 
ممكن می سازند )گل محمدی،1381، ص 44(. بااين وجود جهانی شده به عنوان يک 
پديده فراگير در دهه های اخير توسط محققان مختلف مورد بحث و بررسی قرارگرفته 
و دارای موافقان و مخالفانی است که هر يک استدلال هايی برای اثبات ديدگاه های 

خود ارائه می دهند )جدول 2(.
جدول 2: دیدگاه های موافقان و مخالفان جهانی شدن

مخالفانموافقان

- جهانی شدن منجر به افزايش وسيع جابجايی سرمايه و 
رشد نسبی سريع تجارت جهانی شده است

- توليد انبوه توسط شرکت های چندمليتی منجر به کاهش 
هزينه های اطلاعاتی و ارتباطی و در نهايت انقلاب در 

»فن آوری اطلاعاتی« شده است
- تجارت آزادتر، تقاضای جهانی برای صادرات کشورهای 

درحال توسعه را افزايش می دهد
سطح  افزايش  اشتغال،  ايجاد  امكان  بيشتر،  توليد   -

دستمزدها و درنهايت کاهش فقر را فراهم می آورد
اقتصاد  در  خارجی  سرمايه گذاری  جريان  آزادسازی   -

کشورها و زمينه سرمايه گذاری بيشتر

- جهانی شدن توأم با الگوی فكری نظريه وابستگی است
- شكاف رو به تزايد ميان فقرا و ثروتمندان شكل 

می گيرد
- حاکميت شرکت های بزرگ چندمليتی، بانک ها و 

بازارهای اوراق بهادار
- آزادسازی ثروتمندان جهت تداوم سلطه و بهره برداری 

از فقرا
- جهانی شدن شكل جديدی از بهره برداری و تسلط 

)RBF, 1998(.)Mariano,2001(

با توجه به نظرات موافقان و مخالفان، می توان  رويكردها را  نسبت به جهانی شدن 
به سه گروه تقسيم بندی کرد:

از  متفكران  از  دسته  اين  هست.  جهانی شدن  به  منفی  رویکرد  نخست،  گروه 
جهانی سازی به جای جهانی شدن سخن می گويند. به نظر آن ها، طراحی نظام جديد 
بين المللی بر پايه منافع قدرت ها و کشورهای توسعه يافته، نقض حاکميت دولت ها، 
قدرت يافتن شرکت های چندمليتی و از بين رفتن شرکت های ملی و کوچک از پيامدهای 
گريزناپذير جهانی سازی است. با توجه اصول برنامه ريزی راهبردی، اين گروه، عمدتاً 
1 Implosion
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ت تأکيد بر جنبه های منفی جهانی شدن در ابعاد مختلف دارند و به همين دليل می توان 

آن را استراتژی باخت- باخت ناميد.
گروه دوم، رویکرد موافقان جهانی شدن است. اين افراد از ايجاد فرصت برای فقرا 
برای شكستن انحصار دولت ها برای سفر، کار و تحصيل، تقسيم کار بين المللی، رقابت 
و امكان مقايسه شهروندان جهانی با يكديگر به عنوان فرصت های جهانی شدن سخن 
می گويند. در اين گروه افراد و محققان عمدتاً به جنبه های مثبت جهانی شدن تأکيد 
داشته و درهرصورت آن را پديده ای با اثرگذاری مثبت تلقی می کنند که می توان از 

آن به عنوان استراتژی برد- برد ياد کرد.
گروه سوم که جهانی شدن را تیغ دو لبه می دانند، آنان نه يكسره جهانی شدن را 
می پذيرند و نه در دايره تنگ بومی گرايی1 می مانند بلكه سخن از جهانی محلی شدن2 
می گويند؛ زيرا جهانی شدن دارای دو چهره محلی و جهانی است که از يكسو دربرگيرنده 
توسعه شكل ها و تأثيرات جهانی است و از سوی ديگر تقويت گروه های محلی را در 
پی دارد )نجارزاده، 1391، ص 155(. در اين رويكرد که حالت بينابينی دارد، عمدتاً 
تأکيد هم زمان بر جنبه های منفی و مثبت جهانی شدن می شود و می توان از آن به عنوان 

استراتژی برد- باخت ياد کرد.
از آنجائی که جهانی شدن در تمام جهان و بخش ها به يک صورت اتفاق نمی افتد، 
لذا بررسی نكات مثبت و منفی و نيز فرصت ها و تهديدهای آن به منظور تعديل 
پيامدهای منفی آن، مهم ترين مشكل جوامع بشری است )احمدی، 1384، ص 587(. 
جهانی شدن به طور بحث انگيزی توسعه اقتصادی و اجتماعی به بار می آورد اما توزيع 
منافع آن نابرابر است)Nugroho, 2010, p1( جهانی شدن برابری بيشتر را ايجاد نكرده 
است؛ اما در پرتو اين روند، برندگان و بازندگانی را پديد آورده است. برندگان، شهرهای 
بزرگی هستند که دارای ارتباطات قوی با بازارهای مالی جهانی می باشند و در سطح 
فردی، شهروندان جديد جهانی که آموزش ديده، ماهر و پرتحرك که قادر هستند در 
سرتاسر مرزها جابه جا شوند. بازندگان، اجتماع و مردمی هستند که قادر به مشارکت 
و بهره مندی از مزايای جهانی شدن، به دليل مهارت های ناکافی، کمبود دسترسی به 
 .)Alston, 2007, p197(آموزش و دسترسی ناکافی به فن آوری های پيشرفته، نيستند
اگرچه سازوکارهای مورداستفاده در فرايند جهانی شدن از مشابهت يكسانی برخوردار 
است، ولی آثار و پيامدهای آن در جوامع مختلف؛ چون کشورهای توسعه يافته و 
درحال توسعه، شهرها و روستاها کاملًا متفاوت است. دراين بين آثار جهانی شدن بر 

1. Localization
2. Glocalism
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روستاييان از عمق و پيچيدگی بيشتری برخوردار است.
2-1-1- جهانی شدن و اجتماعات روستایی

امروز روستاها در سراسر جهان به ويژه در کشورهای درحال توسعه، در معرض تغييرات 
شديد هستند. به نظر می آيد برخلاف گذشته که روستاها عمدتاً خوداتكا بودند، امروزه، 
نواحی روستايی به شدت به فرايند اجتماعی و اقتصادی جهانی وابسته اند )وودز،1390، 
ص 47(؛ بنابراين، جهانی شدن در اصل مرتبط با فقدان قدرت مناطق روستايی برای 
کنترل آينده خود و به ويژه افزايش تأثيرپذيری مناطق روستايی از شبكه ها و فرايندهای 
قدرت است که در مقياس جهانی ايجاد، بازآفرينی و اجرا می شود )وودز،1390، ص 
51(. فشارهای ناشی از جهانی شدن بر نواحی روستايی بيشتر از ساير نواحی است، 
زيرا تراکم پايين جمعيت، فقدان تنوع فعاليت های اقتصادی و سطح نامتعارف بالای 
فقر بر شدت آسيب پذيری نواحی روستايی می افزايد )طاهرخانی، 1383، ص 106(. 
در عصر جهانی شدن، روستا ديگر صرفاً مترادف با کشاورزی نيست، بلكه مفهومی 
است که به سرعت در حال تغيير است که در چشم انداز و جمعيت روستايی، اشتغال، 
جابه جايی و مصرف منعكس می شود)Oliver & Jenkins, 2003, p295(. ازنظر مارسدن، 
 Woods, 2003,(روند جهانی شدن اثرات خاصی بر نواحی روستايی به جای می گذارد
p99( و اين اثرات درزمينه اقتصادی شامل؛ کاهش در اشتغال کشاورزی، اهميت 
نسبی اقتصادی توليد غذا، همراه با تغييرات ساختاری در فعاليت های زراعی و زنجيره 
غذايی، پيدايش استفاده های جديد از فضای روستايی و تقاضای جديد برای زمين و 
چشم انداز می شود)Marsden, 1999, p506()Manjunatha, 2014, p274(. به طورکلی، 
اثرات اقتصادی جهانی شدن بر نواحی روستايی شامل صنعتی شدن کشاورزی، فقر 
و ايجاد بدهی، باز ساخت اقتصادی، خصوصی سازی، تغيير در الگوهای اشتغال و 
اگر  )طاهرخانی، 1383، ص 108(. حتی  کالايی/ مصرفی شدن هست  و  بيكاری 
کشاورزی هنوز در شكل بندی کاربری اراضی روستايی مهم است، فرصت های اشتغال 
در فعاليت های اوليه )کشاورزی( رو به کاهش است. از طرف ديگر، نواحی روستايی 
مشكل ايجاد تسهيلات، خدمات برای توليدکننده و سرمايه گذاری برای پشتيبانی از 
توسعه اقتصادی برای جمعيت محدودی را دارند که ازلحاظ اقتصادی مقرون به صرفه 
نيست، بنابراين، کارآفرينان اقتصادی، مشكل شروع يک فعاليت اقتصادی را در اين 
نواحی دارند)Pezzini, 2001, p135(. از ديگر نتايج جهانی شدن بر جوامع روستايی، 
چندپارگی اجتماعی، از دست دادن اعتقاد در سطح کلان نظام های سياسی و افزايش 
شمار ساکنان محروم روستايی است)Alston, 2007, p197(. اين واقعيتی است که 
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ت بيشتر فقرا و يقيناً فقيرترين آن ها در نواحی روستايی زندگی می کنند. افرادی منزوی، 

پراکنده، فاقد دسترسی به خدمات اجتماعی و ساير خدماتی که بايد قابل دسترس 
باشند. بدين ترتيب از خصيصه های مهم فقر، روستايی بودن آن است. به طور تقريب 
70 درصد فقرا در نواحی روستايی زندگی می کنند و پيش بينی می شود که نسبت 
فقرای روستايی در جهان تا قبل از سال 2035 به کمتر از 50 درصد نخواهد رسيد. 
روند رو به تزايد فقر روستايی کشورهای حال توسعه در دهه اخير و نيز گسترش 
فرهنگ جهانی شدن که با آزادسازی تجارت بين المللی، آزادسازی سرمايه گذاری های 
خارجی و پيشرفت فن آوری اطلاعات همراه بوده به نظر می رسد در بروز تغييرات 
اقتصادی و اجتماعی جوامع روستايی مؤثر بوده است. ازجمله اين تغييرات، مهاجرت 
و تغييرات جمعيتی در نواحی روستايی هست؛ زيرا مهاجرت جوانان روستايی با توجه 
به کمبود فرصت های اشتغال و دسترسی ناکافی به امكانات آموزشی و فراغتی همراه 
با ورود بازنشستگان به اين نواحی، منجر به سالخوردگی جمعيت نواحی روستايی شده 

.)Pezzini, 2001, p135(است
افزايش تسلط شرکت ها و بنگاه های چندمليتی و توسعه رو به تزايد رسانه های 
جهانی و همكاری های بين المللی، جهانی شدن را به عنوان پک پديده ای اجتناب ناپذير 
که در کليه شئون زندگی بشر نفوذ نموده،  معرفی می نمايد. درحالی که اکثريت ساکنان 
کره زمين، فشارهای جهانی شدن را احساس می کنند »جوامع روستايی« آسيب پذيری 
بيشتری را از خود بروز می دهند، زيرا تراکم کم جمعيت، فقدان تنوع فعاليت های 
اقتصادی و سطح نامتعارف بالای فقر بر شدت »آسيب پذيری های روستايی« می افزايد. 
 Sumner,(جنيفر سامنر«1 در تبيين اثرات جهانی شدن بر جوامع روستايی معتقد است«
2001(: »اگرچه مشكل رويارويی جوامع روستايی عمدتاً متأثر از اقتصاد کلان هر کشور 
است اما اثرات جهانی شدن بر جوامع روستايی عميقاً دارای ماهيت محلی است« که 
می توان اين اثرات را بر جوامع روستايی در ابعاد زير بيان کرد )نوربخش رزمی، 1392، 

ص 52(:
-    بعد اقتصادی )صنعتی شدن کشاورزی، فقر و ايجاد بدهی، باز ساخت، رهايی 
از قيود قوانين و مقررات، خصوصی سازی، تغيير الگوهای اشتغال و بيكاری و کالايی 

شدن / مصرف(،
-    بعد سیاسی )مشارکت سياسی روستاييان، حكمروايی خوب، مديريت محلی(،

-   بعد اجتماعی- فرهنگی )جايگاه مشارکت، انسجام اجتماعی، هويت محلی، 
برابری/ تبعيض جنسيتی، خدمات اجتماعی، انزوای جغرافيايی، بهداشت جسمی و 
1. Jennifer Sumner
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روانی، تغيير آداب ورسوم، فردگرايی(،
-    بعد محیطی )برداشت از منابع، آلودگی زيست محيطی، زباله ها و دفع آن و ...(.

بنابراين، تأثيرگذاری جهانی در مكان های کوچک و دورافتاده جغرافيايی مانند 
روستاها به شدت سرعت گرفته است؛ زيرا با جهانی شدن، پيشرفت ها در حمل ونقل، 
فن آوری اطلاعات و ارتباطات و دسترسی آسان به آگاهی جهانی و اطلاعات غيررسمی 
افراد محلی افزايش می يابد. اين تنوع تغييرات باعث حرکت سريع مردم و همگرايی 
فرهنگی و زبانی، اقتصادی و مصرفی می شود. از نكات عمده و مهم در مطالعات و 
پژوهش های برنامه ريزی جديد روستايی، نحوه ادغام روستاها در فضاهای جهانی، 
تأثير جهانی شدن بر فرهنگ محلی، پتانسيل های رقابتی بازارهای محلی با بازارهای 
بين المللی و... است که سبب ايجاد اميدها و نگرانی هايی در ابعاد مختلف برای جوامع 
محلی شده است. جهانی شدن، فرصت ها و پتانسيل های بی شماری را برای افراد و 
جوامع محلی برای ارائه محصولات خود به عرصه های جهانی فراهم می کند. از سوی 
ديگر، تهديدهايی نيز ناشی از جهانی شدن برای جوامع محلی به لحاظ هجوم توليدات 
و فرهنگ بيرونی و تضعيف زمينه های توليدات خرد روستايی و فرهنگ های بومی و 
تغيير سبک بومی زندگی وجود دارد )سجاسی قيداری و همكاران، 1394، ص 157(.

2-1-2- راهبرد مدیریت جهانی شدن در مناطق روستایی
به نظر می رسد که رشد به هم بسته بازارهای جهانی و توسعه روزافزون جهانی شدن 
هم در بروز و شيوع »اسفناك«1  فقر و هم چنين، در »نجات«2  فقرا مؤثر است. لذا 
صدور حكمی قطعی به منزله رد يا تأييد نقش جهانی شدن در توسعه روستايی امری 
مشكل و تا حدودی ناممكن است. مع ذالک اين سؤال همواره در اذهان برنامه ريزان 
توسعه روستايی وجود دارد که اگر جهانی شدن را به عنوان يک پديده اجتناب ناپذير 
پذيرفته شود، آنگاه چگونه بايد عمل نمود تا آثار مثبت جهانی شدن در جوامع روستايی 
بيشتر از آثار منفی آن باشد؟ بدين منظور بانک جهانی سه حوزه،  کلی جهت کاهش 
)Bale, 2001( .آسيب پذيری فقرای روستايی در فرآيند جهانی شدن را پيشنهاد می کند

)طاهرخانی، 1383(:
1- سیاست های مبتنی بر تقویت و رواج فراگیر رشد روستایی: در اين حوزه توجه 
به اقتصاد روستا به عنوان اهرمی برای کاهش فقر و عدم تعادل های منطقه ای محسوب 
می شود. سرمايه گذاری در علم و فن آوری، ارتقاء آموزش و ترويج کشاورزی، تنوع بخشی 
فعاليت های زراعی و دامی، بهبود دسترسی به بازارها، توسعه زيربناها، ترويج فعاليت های 

1. Plight
2. Salvation
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از مهم ترين اقدامات دولت در اين حوزه محسوب می شوند. دراين ارتباط توجه به 
توسعه کارآفرينی و خلاقيت و نوآوری های اقتصادی در توانمندسازی و رشد اقتصادی 
روستاييان تأثيرگذار هست؛ زيرا با جهانی شدن امكان رقابت و دستيابی به بازارهای 
جهانی و فرامحلی فراهم می شود. برای موفقيت در بازارهای رقابتی جهانی از طريق 

کارآفرينان و نوآوران روستايی امكان پذير خواهد بود.
2- سیاست های مبتنی بر بهبود رفاه اجتماعی و کاهش آسیب پذیری روستاییان 
فقیر: نواحی روستايی در مقايسه با نواحی شهری، هزينه های عمومی کمتری را به خود 
تخصيص می دهند. لذا فقر در ابعاد اقتصادی، بهداشتی، آموزشی و نيز آسيب پذيری 
نسبت به بحران های خارجی به ويژه در نزد روستاييان فقير همواره بيشتر از نواحی 
شهری است. بدين منظور بهبود و اصلاح رفاه اجتماعی گامی اساسی در جهت کاهش 
آسيب پذيری روستاييان فقير محسوب می شود. در اين خصوص لازم است دولت ها، 
سهم بيشتری را به نواحی روستايی تخصيص داده تا از اين طريق دسترسی به غذا، 
تندرستی، کيفيت مناسب آموزش و شبكه های تأمين اجتماعی توسعه يابند. برای اين 
منظور، جهانی شدن از طريق فراهم کردن زمينه های تأمين نيازهای اساسی روستاييان، 

منجر به افزايش کيفيت زندگی در روستاها می شود.
3- سیاست های مبتنی بر ارتقاء و بهبود بهره برداری پایدار از منابع: اصول حاکم 
در توسعه پايدار روستايی بر حفظ و ارتقاء کيفيت منابع طبيعی به عنوان بستری 
برای انجام فعاليت های اقتصادی در نواحی روستايی تأکيد دارد. خاك مبنايی برای 
فعاليت های کشاورزی، جنگل اساس حفظ منابع آب و تنوع زيستی و آب پايه و اساس 
زندگی است. توسعه پايدار روستايی برخورداری رضايت مندانه از شرايط اقتصادی، 
اجتماعی و محيطی را به هدف رفع فقر در نظر دارد لذا اجرای برنامه ها و پروژه های 

روستايی بايد توأمان منافع اقتصادی، اجتماعی و محيطی را ملاك عمل قرار دهند.
سياست های سه گانه مطرح شده در سطح بين المللی بوده و به عنوان راهبردی برای 
توسعه روستايی تمام کشورهای جهان هست؛ اما همان طوری که در رابطه با جهانی شدن 
روستاها نيز بيان شد، جهانی شدن روستاها در نقاط مختلف جغرافيايی دارای اثرات 
يكسان نخواهد بود؛ زيرا بر اساس متفاوت بودن شرايط محيطی، ساختارهای اقتصادی و 
اجتماعی، اثر جهانی شدن در هر يک از مناطق روستايی متفاوت از سايرين خواهد بود. 
لذا در سطح ملی و محلی، اگر جهانی شدن به عنوان يک پديده جديد اجتناب ناپذير و 
فراگير پذيرفته شود، درنتيجه نيازمند مديريت فرآيند جهانی شدن در مناطق روستايی 
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هست تا آثار مثبت آن به حداکثر افزايش و آثار منفی به حداقل کاهش يابد. برای اين 
منظور بهره گيری از فرصت ها و قوت ها به عنوان هدف اصلی در مديريت جهانی شدن 

روستاها هست )شكل 2(.

شکل 2- جهانی شدن روستاها و فرصت ها، تهدیدها، ضعف ها و قوت ها

2-2- پيشينه پژوهش
برای اين منظور تلاش شده است تا در ادامه به صورت نظری و همچنين ميدانی به 
بررسی مسئله پرداخته شود. هرچند که تاکنون چند مطالعه در داخل کشور در رابطه 
با جهانی شدن روستاها انجام شده است )جدول 3(، اما نكته مهم اينكه، در تحقيقات 
داخلی از نگاه راهبردی و برنامه ريزی استراتژيک به مسئله پرداخته نشده است و عمدتاً 
به بررسی اثرات جهانی شده در ابعاد مختلف تأکيد شده است. لذا در اين مطالعه تلاش 

شده است اين کمبود پژوهشی موردتوجه قرار گيرد.
جدول 3- مطالعات انجام شده در رابطه با جهانی شدن روستاها

یافته های تحقیقعنوان تحقیقمحقق/سال

 طاهرخانی،
1383

جوامع  بر  جهانی شدن  اثرهای 
روستايی )شواهد و تجارب(

نتايج مطالعه نشان می دهد جهانی شدن دارای آثار مثبت و 
منفی هست، ولی ويژگی کارکردی زنان ايران نشان می دهد 
سياسی  اقتصادی،  اجتماعی،  محدوديت های  دليل  به  که 
و فرهنگی حاکم بر جامعه زنان و تجربيات جهانی حاصل 
از  بيشتر  کشور  زنان  فراروی  تهديدهای  جهانی شدن،  از 

فرصت های پيش روی آنان است

نجارزاده، 
1391

جهانی شدن  نظريات  تطبيق 
اساس  بر  روستاها  در  فرهنگ 
زندگی  سبک  شاخص های 
بران  دهستان  موردی:  )مطالعه 

جنوبی شهرستان اصفهان(

 نتايج مطالعه نشان می دهد که در منطقه يادشده، تفاوت 
در سبک زندگی را نه در همه گروه ها بلكه عمدتاً در بين 
دانشجويان و شاخص رسانه ها مشاهده کرد و تأثيرپذيری از 
رسانه ها بر ديگر جنبه های زندگی آنان نيز سايه انداخته است
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سجاسی 
قيداری و 
همكاران، 

1394

تغييرات  بر  جهانی شدن  اثرات 
سبک زندگی در نواحی روستايی

نتايج به دست آمده نشان می دهد اثرات جهانی شدن در قالب 
همه ابعاد و شاخص های سبک زندگی مشاهده شده است، 
بعد سبک  تغييرات درزمينه جهانی شدن در  بيشترين  اما 
زندگی اجتماعی هست، به طوری که افراد جوان گرايش به 
سبک زندگی شهری و افراد مسن گرايش به سبک زندگی 

بومی روستايی دارند.

ردی، 
2007

تاثير جهانی شدن بر کشاورزان 
انتقال  کارکردهای  کوچک: 

اطلاعات

يافته ها گويای اين نكته است که يكی از بخش هايی که به شدت 
کوچک مقياس  کشاورزان  می گردد،  متأثر  جهانی شدن  از 
از جهات گوناگون  نواحی روستايی هستند که  مستقر در 
اقتصادی و توليدی در معرض فرصت ها و تهديدهای ناشی از 

جهانی شدن می باشند.

عزيزی 
و ديگران
2011

جوامع  بر  شدن  جهانی  اثرات 
کرمانشاه،  شهرستان  روستايی 

ايران

که  می دهد  نشان  مطالعه  اين  در  به دست آمده  يافته های 
جهانی شدن در ابعاد گوناگون بر محيط های روستايی اثرگذار 
هست. نشانه های حاصل از تغييرات جهانی شدن در صنعتی 
افزايش  فردگرايی،  فرهنگ،  جهانی سازی  روستاها،  سازی 

استفاده از رسانه ها موردتوجه قرار داده است.

مانجوناتا
2014

زندگی  بر  شدن  جهانی  اثرات 
شهری و روستايی هندی

نتايج تحقيق نشان داد که جهانی شدن در محيط های روستايی 
دارای اثرات مثبت و منفی هست. لذا به لحاظ برنامه ريزی بايد 
تلاش شود در بلندمدت اثرات منفی جهانی شدن کنترل شده 

و از اثرات مثبت آن، استفاده حداکثری انجام گيرد.

لامپيک و 
ديگران، 
2012

مناطق  بر  شدن  جهانی  اثرات 
از  مثالهايی  اسلوونی:  روستايی 

مناطق پومورجه و گوريسكا

يافته های اين تحقيق نشان می دهد که جهانی شدن منجر به 
باز ساخت اقتصادی روستاها در اسلونيا شده است. از طرفی 
ديگر قرارگيری در محدوده اتحاديه اروپا، فرصت و تهديدهای 

متعددی را برای روستاييان ايجاد کرده است.

3- روش تحقيق
در اين مقاله از روش شناسی ترکيبی توصيفی- تحليل و تبيينی برای پاسخگويی به 
سؤال تحقيق استفاده شده است. برای جمع آوری داده ها درزمينه اسنادی از روش 
کتابخانه ای و درزمينه ميدانی از داده های پرسشنامه ای برای تحليل يافته ها استفاده 
شده است. برای جمع آوری داده ها نياز به انتخاب جامعه آماری هست که با توجه به 
سطح آن که در سطح ملی و سياست گذاری برای روستاهای کشور هست، لذا جامعه 
آماری از متخصصان و اساتيد حوزه مطالعات روستايی هست. از آنجائی که تعداد کل 
جامعه آماری نامشخص هست، بنابراين ، برای انتخاب افراد جامعه نمونه از روش تصادفی 
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به شيوه گلوله برفی استفاده گرديد که از تعداد 50 پرسشنامه1 در بين افراد جامعه 
آماری توزيع گرديد که به 42 پرسشنامه پاسخ داده شد؛ يعنی جامعه آماری تحقيق 
در سطح خبرگان بودند، لذا برای جمع آوری اطلاعات در سطح خبرگان از شيوه اشباع 
نظری در ارتباط با عوامل عمل گرديد. به طوری که ابتدا با توجه به ادبيات نظری تحقق 
و بررسی های صورت گرفته روی محيط داخلی و محيط خارجی مسئله و همچنين 
دريافت نظرات اساتيد و متخصصان توسعه روستايی در کشور از طريق پرسشنامه 
باز، فهرستی از نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهديد، مورد شناسايی قرار گرفت و پس 
از استخراج مشترکات، نظرات، ليست نقاط قوت و ضعف و فرصت و تهديد در اختيار 
جامعه نمونه قرار گرفت. لذا به منظور عملياتی نمودن تحقيق از 23 گويه استفاده شده 
است. گويه های حاضر از طريق طراحی يک پرسشنامه دقيق بر مبنای فن دلفی )پاشايی 
زاد، 1386( که سه بار رفت وبرگشت داشته، از متخصصان و اساتيد صاحب نظر سؤال 
گرديد. در گام اول دلفی، پرسشنامه باز ارسال گرديد و پاسخ ها دريافت شد، در گام 
دوم، مشترکات مربوط به گويه ها در رابطه با هر يک از ابعاد قوت ها، فرصت ها، تهديدها 
و ضعف ها استخراج و برای امتيازدهی ارسال گرديد، در گام سوم مجدداً گويه ها برای 
دريافت وزن ارسال گرديد؛ بنابراين گويه های استخراج شده به جهت مشارکتی بودن 
فرايند استخراج، مطابق با تأييد نظرات پاسخ دهندگان بوده و اعتبار آن در مراحل 

مختلف به صورت صوری و محتوايی مورد تأييد قرار گرفت )جدول 4(.
جدول 4- ماتریس اولیه SWOT )منبع: نگارنده(

قوت ها
- وجود نيروی انسانی و کار ارزان در روستاها

- شرايط متنوع اقليمی و جغرافيايی در روستاها
- زمين های حاصلخيز روستايی

- جاذبه های طبيعی روستاها
- جاذبه های فرهنگی و اجتماعی روستاها

-وجود منابع طبيعی فراوان در مناطق روستايی
- تنوع فعاليت های توليدی و اقتصادی در روستاها

- غنی بودن دانش و تجربه بومی )کشاورزی و ...( در 
روستاها

ضعف ها
- ناآگاهی روستاييان از بازارهای جهانی و ابعاد آن

- ضعف روستاييان در حوزه های توليد اقتصادی
- عدم توانايی رقابت روستاييان با توليدکنندگان بين 

المللی
- عدم وجود زيرساخت های مناسب در مناطق روستايی

- رواج فرهنگ مصرف گرايی در روستاها

1. شرکت کنندگان: اساتيد جغرافيای روستايی از دانشگاه تهران، تربيت مدرس، شهيد بهشتی، خوارزمی، اصفهان، 
فردوسی مشهد و کارشناسان سازمانی از وزارت کشور، سازمان شهرداری ها و دهياری ها، وزارت جهاد کشاورزی، معاونت 
توسعه روستايی رياست جمهوری، سازمان تعاون روستايی، بنياد مسكن انقلاب اسلامی، موسسه اقتصاد کشاورزی و 
توسعه روستايی، سازمان امور آب و فاضلاب روستايی، سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری کشور، سازمان محيط زيست، 

سازمان منابع طبيعی، سازمان جنگل ها و مراتع
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فرصت ها
- امكان دسترسی روستاييان به فناوری های بيرونی 

و جهانی
- گسترش دامنه کسب وکار و بازار رسانی محصول 

روستايی
- فرصت برای ارائه کالاهای فرهنگی محلی به جهان

- فرصت های سرمايه گذاری بيرونی در مناطق روستايی 
در جنبه های مختلف کشاورزی و صنعتی

- فرصت خروج روستاها از انزوا با پيشرفت فن آوری 
و ارتباطات

تهدیدها
- کمرنگ شدن نقش مديريت محلی و ريش سفيدی

- انتقال سريع هنجارها و ناهنجاری های بيرونی روستا
- تسلط بازارهای بيرونی بر بازارهای روستايی

مقابل  در  توليد  در  گرايی  تخصص  يافتن  اهميت   -
روستاييان بی تخصص

- اثرات صنعتی شدن جهان در تشديد خشک سالی و 
کم آبی در بخش کشاورزی به واسطه تغييرات اقليم

برای تحليل داده ها، با توجه به راهبردی بودن مطالعه از تكنيک )SWOT( )ديويد، 
1379، ص 360-365( برای تبيين راهبرد مطلوب برای مديريت آثار جهانی شدن 
در مناطق روستايی کشور استفاده گرديده همچنين از مدل کمی QSPM برای 

اولويت بندی راهبردها بهره گرفته شده است. مراحل اجرای مدل:
 :)EFE(  و ارزیابی عوامل خارجی )IFE( الف- تشکیل جداول ارزیابی عوامل داخلی
در اين مرحله عوامل راهبردی کليدی اثرگذار بر تدوين راهبردها در قالب دودسته اصلی 
عوامل داخلی )مشتمل بر نقاط قوت و ضعف( و عوامل خارجی )مشتمل بر فرصت ها 
و تهديدها( شناسايی شده و درنهايت مجموع نقاط قوت و ضعف و مجموع فرصت ها و 
موانع به صورت کمّی بيان می شود؛ لازم به ذکر است برای تعيين رتبه عوامل از روش 

تحليل خوشه ای بر اساس ضرايب اهميت به دست آمده استفاده شد )جدول 5(.
EFE و IFE جدول 5- نحوه رتبه دهی به عوامل در جداول

عوامل داخلیعوامل خارجیرتبه

قوت عالیفرصت استثنايی4

قوت معمولیفرصت معمولی3

ضعف معمولیموانع معمولی2

ضعف بحرانیموانع جدی1

برای محاسبه ضريب اهميت از ميانگين امتيازات به دست آمده در قالب طيف ليكرت 
بر اساس نظر جامعه نمونه استفاده شده است. سپس امتياز نسبی هر يک از مؤلفه های 
عوامل راهبردی )نقاط قوت و نقاط ضعف و فرصت ها و تهديدها( را محاسبه کرده و در 
قالب ستون امتياز خوشه بيان شده است. در ادامه بر اساس جدول شماره 4، رتبه های 
مربوط به هر يک از داده ها ارائه گرديده است. درنهايت از حاصل ضرب امتياز رتبه ها 
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در امتياز نسبی، نمره نهايی محاسبه گرديده است.
ب- تدوین راهبردها: بعد از مشخص شدن عوامل راهبردی کليدی اثرگذار )مجموع 
نقاط قوت و نقاط ضعف و مجموع فرصت ها و تهديدها( تدوين راهبردها صورت می گيرد. 
 SWOT تدوين راهبردها با مقايسه هرکدام از عوامل با همديگر در چارچوب ماتريس
صورت می گيرد. در اين مرحله، راهبردها در قالب چهار گروه از راهبردهای تهاجمی 
)مبتنی بر نقاط قوت و فرصت ها(، راهبردهای تنوع/ رقابتی )مبتنی بر مقايسه نقاط 
قوت داخلی و موانع بيرونی(، راهبردهای بازنگری/محافظه کارانه )مبتنی بر نقاط ضعف 
داخلی و فرصت های بيرونی( و راهبردهای دفاعی )مبتنی بر مقايسه نقاط ضعف داخلی 

و تهديدهای بيرونی( صورت می گيرد.
ج- انتخاب راهبردهای نهایی: بعد از تدوين راهبردهای چهارگانه در مرحله قبلی، 
انتخاب راهبردهای نهايی صورت می گيرد؛ اين کار از طريق نتايج ماتريس ارزيابی، 
تدوين شده در مرحله نخست و با ترسيم نمودار تجزيه وتحليل SWOT صورت می گيرد.

د- ارزیابی راهبردهای نهایی: اين مرحله با استفاده از ماتريس کمّی برنامه ريزی 
راهبردی )QSPM(  صورت می گيرد. در اين مرحله با استفاده از روش نامبرده، جذابيت 
نسبی هرکدام از راهبردها مشخص می گردد و درنهايت راهبردها بر اساس نمره ای 
که کسب نموده اند اولويت بندی می شوند. البته قابل ذکر است که نتايج اين مرحله در 

فصل جمع بندی و پيشنهاد ها ارائه می گردد.

4- یافته های تحقيق
4-1- یافته های توصيفی

جهانی شدن به عنوان پديده ای فراگير نيازمند توجه ويژه در ساختارهای سياست گذاری، 
برنامه ريزی و مديريتی هست. بر اين اساس داشتن راهبردهای مشخص به عنوان 
چشم انداز و چراغ راهنما می تواند تأثيرگذار باشد. بر اين اساس در اين مطالعه به 
شناسايی بستر راهبردی برای مديريت جهانی شدن در روستاهای کشور پرداخته شده 
است. برای اين منظور از مدل راهبردی SWOT در قالب شناسايی و ارزيابی نقاط 
ضعف، قوت، فرصت و تهديدها استفاده شده است. در اين راستا راهبرد وضعيت جاری 
)ممكن( و وضعيت مطلوب موردتوجه قرار گرفت تا در يک برنامه ريزی فرآيندی و 
مديريت اقتضايی حرکت از راهبرد وضع جاری به وضعيت مطلوب صورت پذيرد. لذا 
برای ارائه راهبرد مناسب مديريت جهانی شدن در روستاهای کشور با توجه به ادبيات 
تحقيق از تكنيک SWOT استفاده شده است. در حقيقت از اين تكنيک به عنوان ابزاری 
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ت جهت شناسايی مسائل استراتژيک و ارائه راهبردهای مناسب استفاده می گردد،  ابتدا از 

طريق پرسشنامه های باز در سطح خبرگان دانشگاهی و متخصصان روستايی، فهرستی 
از مشترکات نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهديد مورد شناسايی قرارگرفته و سپس از 
طريق انطباق موارد ذکرشده توسط خبرگان و متخصصان با يكديگر، فهرست نهايی 
نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهديد استخراج و برای پاسخگويی در اختيار خبرگان 
و متخصصان قرار گرفت. سپس با توجه به امتيازات ارائه شده از طرف اين دو گروه 
در قالب طيف ليكرت به قوت، ضعف، فرصت  و تهديدها، مطرح شده اقدام به محاسبه 
و تحليل عوامل در قالب ماتريس تحليلی سوات، گرديد تا راهبرد کانونی از ديدگاه 
هر يک از گروه ها مشخص گردد. لذا در ادامه به ترتيب مراحل چارچوب برنامه ريزی 
راهبردی اقدام به تدوين راهبردهای مديريت جهانی شدن در مناطق روستايی کشور 

گرديد که شامل مراحل زير هست:
 :)EFE( خارجی  عوامل  ارزیابی  و   )IFE( داخلی  عوامل  ارزیابی  جداول  تشکیل 
نخستين مرحله در تحليل راهبردی، شناسايی عوامل راهبردی کليدی در ارتباط با 
مسئله موردنظر است. همان طوری که پيش تر نيز بيان شد، در اين تحقيق اين عوامل 
بر اساس نظر خبرگان و کارشناسان استخراج شده است. بر اساس مشترکات نظرات 
خبرگان و متخصصان درنهايت 5 مورد فرصت، 5 مورد تهديد، 8 مورد قوت و 5 مورد 
ضعف،  مورد شناسايی قرارگرفته و از طريق پرسشنامه ای در قالب طيف ليكرت در اختيار 
نمونه ها قرار گرفت. پس از جمع آوری امتيازات و ميانگين گيری، ضرايب اهميت هر 
يک از عوامل مشخص شده و بر اساس ضرايب اهميت به دست آمده در تحليل خوشه ای، 
خوشه های مناسب شناسايی و رتبه ها با توجه به قرارگيری عوامل در خوشه ها ارائه و 

درنهايت امتياز هر عامل محاسبه گرديد.
در رابطه با محيط بيرونی درمجموع 10 عامل استخراج شد که 5 مورد فرصت و 5 
مورد نيز مربوط به تهديدها بودند. امتياز نهايی محيط بيرونی پس از انجام محاسبات 
و مشخص کردن ضريب اهميت، خوشه بندی ضرايب و اختصاص وزن ها و درنهايت 
محاسبه امتياز هر يک از عوامل و مجموع کل به دست آمد. در محيط بيرونی نتايج 
نشان می دهد که مجموع امتيازات محاسبه شده برای محيط بيرونی برابر با 2/71 
هست که از بين عوامل ده گانه مربوط به محيط بيرونی، بيشترين امتياز متعلق به 
عامل »گسترش دامنه کسب وکار و بازار رسانی محصول روستایی )O2(« که برابر با 
0/426 است و بعدازآن عامل »امکان دسترسی روستاییان به فناوری های بیرونی و 
جهانی )O1(« با امتياز 0/424 قرار دارد. کمترين امتياز نيز متعلق به عامل »اهمیت 
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یافتن تخصص گرایی در تولید در مقابل روستاییان بی تخصص )T4(« با امتياز 0/086 
است )جدول 5(.

جدول 5- محاسبه امتیاز کل عوامل بیرونی تأثیرگذار در مدیریت جهانی شدن روستاها

فرصت ها
مجموع

ضریب 
اهمیت

امتیازرتبهخوشه

O14.6470.10640.424امكان دسترسی روستاييان به فناوری های بيرونی و جهانی
O24.6710.10740.426گسترش دامنه کسب وکار و بازار رسانی محصول روستايی
O33.3580.07730.230فرصت برای ارائه کالاهای فرهنگی محلی به جهان

O4 فرصت های سرمايه گذاری بيرونی در مناطق روستايی در
جنبه های مختلف کشاورزی و صنعتی

4.3250.09940.395

O5 فرصت خروج روستاها از انزوا با پيشرفت فن آوری و
ارتباطات

4.4570.10230.305

----تهدیدها
T14.6250.10620.211کمرنگ شدن نقش مديريت محلی و ريش سفيدی
T24.7920.10920.219انتقال سريع هنجارها و ناهنجاری های بيرونی روستا
T34.6750.10720.213تسلط بازارهای بيرونی بر بازارهای روستايی
T4 اهميت يافتن تخصص گرايی در توليد در مقابل روستاييان

بی تخصص
3.7550.08610.086

T5 اثرات صنعتی شدن جهان در تشديد خشک سالی و کم آبی
در بخش کشاورزی به واسطه تغييرات اقليم

4.5300.10320.207

2.715-43.81مجموع محیط بیرونی

در رابطه با محيط درونی درمجموع 13 عامل از ديدگاه نمونه ها مورد تأکيد قرار 
گرفت که 8 مورد قوت و 5 مورد نيز مربوط به ضعف ها بودند. امتياز نهايی محيط 
درونی پس از انجام محاسبات و مشخص کردن ضريب اهميت، خوشه بندی ضرايب 
و اختصاص وزن ها و درنهايت محاسبه امتياز هر يک از عوامل و مجموع کل به دست 
آمد. در محيط درونی نتايج نشان می دهد که درمجموع امتيازات محاسبه شده برای 
محيط درونی برابر با 2/48 هست که از بين عوامل 13 گانه مربوط به محيط درونی، 
 »)S1( بيشترين امتياز متعلق به عامل »وجود نیروی انسانی و کار ارزان در روستاها
که برابر با 0/37 است و بعدازآن عامل »وجود منابع طبیعی فراوان در مناطق روستایی 
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ت )S6(« با امتياز 0/267 قرار دارد. کمترين امتياز نيز متعلق به عامل »عدم توانایی 

رقابت روستاییان با تولیدکنندگان بین المللی )W3(« با امتياز 0/076 است )جدول 6(.
جدول 6- محاسبه امتیاز کل عوامل درونی تأثیرگذار در مدیریت جهانی شدن روستاها

قوت ها
مجموع

ضریب 
اهمیت

امتیازرتبهخوشه

S14.7540.09340.371وجود نيروی انسانی و کار ارزان در روستاها
S24.3250.08430.253شرايط متنوع اقليمی و جغرافيايی در روستاها
S33.4260.06730.200زمين های حاصلخيز روستايی
S43.7420.07330.219جاذبه های طبيعی روستاها

S54.3150.08430.252جاذبه های فرهنگی و اجتماعی روستاها

S63.4270.06740.267وجود منابع طبيعی فراوان در مناطق روستايی

S73.3250.06530.195تنوع فعاليت های توليدی و اقتصادی در روستاها
S83.4120.06740.266غنی بودن دانش و تجربه بومی )کشاورزی و ...( در روستاها

----ضعف ها
W14.3250.08410.084ناآگاهی روستاييان از بازارهای جهانی و ابعاد آن
W24.4790.08710.087ضعف روستاييان در حوزه های توليد اقتصادی
W33.8740.07610.076عدم توانايی رقابت روستاييان با توليدکنندگان بين المللی
W43.3240.06520.130عدم وجود زيرساخت های مناسب در مناطق روستايی

W54.5470.08910.089رواج فرهنگ مصرف گرايی در روستاها

2.489 51.2751مجموع محیط درونی

4-2- یافته های تحليلی
- انتخاب راهبردهای نهايی: بعد از تشكيل جداول ارزيابی محيط درونی و بيرونی، 
بايد راهبرد نهايی انتخاب و سپس اولويت بندی شوند. اين امر نخست با بازگشت به 
ماتريس های ارزيابی IFE و EFE صورت می گيرد. بدين صورت که با نشان دادن مجموع 
قوت ها و ضعف ها و مجموع فرصت ها و تهديدها در نمودار تجزيه وتحليل SWOT بايد 
درنهايت مشخص شود که کدام گروه از راهبردها به عنوان راهبردهای نهايی انتخاب 
شوند. با توجه به اعداد به دست آمده از جداول IFE و EFE، مجموعه محيط درونی 
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)قوت ها و ضعف ها( و مجموعه محيط بيرونی )فرصت ها و تهديدها( به ترتيب برابر با 
2/48 و 2/71 هست که با ترسيم اين اعداد در نمودار تجزيه وتحليل SWOT مشخص 
می شود که راهبردهای نهايی مديريت جهانی شدن روستاها از ديدگاه خبرگان و 
متخصصان مطالعات روستايی در کشور در گروه راهبردهای محافظ کارانه/ بازنگری 

که مبتنی بر تلفيق ضعف ها و فرصت ها است قرار می گيرند )شكل3(.

شکل 3- راهبردهای کانونی مدیریت جهانی شدن روستاها

بر اساس نتيجه به دست آمده می توان گفت که   جهانی شدن در روستاهای ايران 
نيازمند مديريت ضعف های موجود در محيط های روستايی در کنار استفاده مطلوب از 
فرصت های ناشی از جهانی شدن هست. اين نتيجه به نوعی تداعی کننده راهبرد جهان- 
محلی شدن است که در چارچوب نظری مورد تاکيد قرار گرفت و   برخلاف نظر موافقان 
و مخالفان متعصب جهانی شدن قرار دارد؛ بنابراين، اگر امروز، روستاهای کشور، احساس 
آسيب در برابر پديده جهانی شدن را دارند ناشی از وجود برخی ضعف های درونی و 
ضعف در استفاده مناسب از پتانسيل های موجود در مناطق روستايی هست. علاوه 
بر اين، محيط های جهانی امروزی فرصت های مناسبی را برای محيط های روستايی 
جهت توسعه فراهم کرده اند که در صورت به کارگيری و استفاده آن ها، می تواند به 

ماندگاری و رشد و توسعه روستايی در کشور بيانجامد.
- تدوین راهبردها: بعد از مشخص شدن راهبرد کانونی، تدوين انواعی از راهبردهايی 
که بر اساس مجموعه قوت ها و ضعف ها و فرصت ها و موانع صورت می گيرد بايد انجام 
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ت پذيرد. اين کار در چارچوب تحليل SWOT هست. البته لازم به ذکر استه با توجه 

به امتيازات به دست آمده راهبرد ازنظر جامعه موردمطالعه بازنگری/ محافظ کارانه 
بوده، لذا ماتريس راهبردی طراحی شده برای مشخص کردن راهبردها تنها در بعد 
راهبرد بازنگری/ محافظ کارانه صورت گرفته و به صورت مشترك است. نتيجه مقايسه 
دوبه دويی و ترکيبی عوامل مرتبط به ضعف ها و فرصت های جهانی شدن روستاها با 

يكديگر شكل گيری 8 راهبرد هست )جدول 7(.
جدول 7- راهبردهای مدیریت جهانی شدن در مناطق روستایی ایران از دیدگاه خبرگان

                                                                 عوامل درونی

SWOT  

عوامل بیرونی

)W( ضعف ها

W1 - ناآگاهی روستاييان از بازارهای جهانی و ابعاد آن
W2 - ضعف روستاييان در حوزه های توليد اقتصادی

W3 - عدم توانايی رقابت روستاييان با توليدکنندگان 
بين المللی

مناطق  در  مناسب  زيرساخت های  وجود  عدم   -  W4
روستايی

W5 - رواج فرهنگ مصرف گرايی در روستاها

)O( فرصت ها)WO( راهبردهای بازنگری

فناوری های  به  روستاييان  دسترسی  امكان   -  O1
بيرونی و جهانی

O2 - گسترش دامنه کسب وکار و بازار رسانی محصول 
روستايی

O3 - فرصت برای ارائه کالاهای فرهنگی محلی به 
جهان

O4 - فرصت های سرمايه گذاری بيرونی در مناطق 
روستايی در جنبه های مختلف کشاورزی و صنعتی

پيشرفت  با  انزوا  از  روستاها  خروج  فرصت   -  O5
فن آوری و ارتباطات

WO1= به کارگيری فناوری های جديد در تنوع بخشی به 
)O1()W2( فعاليت های اقتصادی و توليدی روستاييان

WO2= آموزش و فرهنگ سازی فروش محصول از طريق 
)O2()W5()W1( بازار رسانی مناسب

محيط های  به  بيرونی  سرمايه های  هدايت   =WO3
روستايی برای استفاده از فرصت های توليدی موجود در 

)O4()W3( روستاها
WO4= تهيه بسته های فرهنگی از محيط های روستايی 
جاذبه های  به عنوان  جهانی  عرصه های  در  ارائه  برای 

)O3()W1()W2( گردشگری
WO5= توسعه زيرساخت های متناسب با نيازهای جامعه 

)O5()W4( امروز روستايی
فناوری های  به کارگيری  برای  زمينه سازی   =WO6
 O1((توليد درزمينه  روستايی  محيط های  با  مناسب 

))O5()W4
فعاليت های  در  کارآفرينی  توسعه  و  آموزش   =WO7
توليدی با هدف رقابت پذيری توليدکنندگان روستايی 

)O2()W3()W4( و افزايش کيفيت کالا
WO8= اهميت و ارزش دادن به فعاليت های توليدی در 
محيط های روستايی و ارائه سرمايه های حمايتی به آن ها 

)O4()W5( در جهت کاهش مصرف گرايی
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درنهايت پس از مشخص شدن راهبردهای نهايی مديريت جهانی شدن در مناطق 
روستايی، اين راهبردها از طريق ماتريس کمی )QSPM( برنامه ريزی راهبردی مورد 
ارزيابی و اولويت بندی قرار گرفت تا بسترهای پياده سازی و پيگيری مديريت جهانی شدن 
در روستاهای کشور به لحاظ برنامه ريزی و مديريت کاربردی نيز مشخص شود؛ زيرا 
راهبرد کانونی بازنگری/ محافظ کارانه صرفاً به عنوان راهبرد برای مديريت شرايط وضع 

موجود در رابطه با پديده جهانی شدن روستاها هست )جدول 8(.

QSPM جدول 8- ارزیابی راهبردهای وضع موجود مدیریت جهانی شدن روستاها بر اساس روش

 عوامل
بکلیدی

ری
ض

راهبرد 
1

راهبرد 
2

راهبرد 
3

راهبرد 
4

راهبرد 
5

راهبرد 
6

راهبرد 
7

راهبرد 
8

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ف
ضع

ط 
نقا

W
1

0/0
84--

4/4
6

0/3
74--

4/7
2

0/3
96--------

W
2

0/0
874/2
3

0/3
68----

3/5
1

0/3
05--------

W
3

0/0
76----

4/3
7

0/3
32------

3/5
2

0/2
67--

W
4

0/1
30--------

4/5
9

0/5
964/4
6

0/5
79----

W
5

0/0
89--

3/6
4

0/3
23--------

3/7
3

0/3
314/5
4

0/4
04

ت ها
رص

ف

O
10/4

243/8
6

1/6
36--------

4/3
4

1/8
40----

O
20/4
26--

3/8
4

1/6
35--------

4/6
2

1/9
68--

O
30/2
30------

4/3
8

1/0
07--------

O
40/3

95----

4/5
8

1/8
09--------

3/5
4

1/3
98

O
50/3

05--------

4/1
2

1/2
563/6
2

1/1
04----
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 عوامل
بکلیدی

ضري

راهبرد 
1

راهبرد 
2

راهبرد 
3

راهبرد 
4

راهبرد 
5

راهبرد 
6

راهبرد 
7

راهبرد 
8

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

ت
ذابي

ه ج
مر

ن

يی
نها

ع 
جم

 جمع
 جذابيت

ها

--

2.0
04-

2.3
32-

2.1
41-

1.7
08-

1.8
52-

3.5
23-

2.5
66-

1.8
02

 اولویت بندی
استراتژی ها

اولویت 
5

اولویت 
3

اولویت 
4

اولویت 
اولویت اولویت 2اولویت 1اولویت 86

7

5- بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها
5-1- بحث:

همان طوری که در جدول فوق مشاهده شد، نتايج ارزيابی راهبردهای تدوين شده بر 
اساس روش QSPM نشان می دهد که راهبرد ششم »زمينه سازی برای به کارگيری 
فن آوری های مناسب با محيط های روستايی درزمينه توليد« با مجموع نمره جذابيت 
3/523 دارای بالاترين اولويت بوده و پايين ترين اولويت راهبردی نيز متعلق به راهبرد 
چهارم »تهيه بسته های فرهنگی از محيط های روستايی برای ارائه در عرصه های 
جهانی به عنوان جاذبه های گردشگری« با مجموع نمره جذابيت 1/708 هست. البته 
همان طوری که پيش تر نيز بيان شد، پس از اقدام لازم در برنامه کوتاه مدت 3 يا 4 
ساله درزمينه راهبردهای بازنگری و فراهم شدن شرايط لازم، برای استفاده بهتر از 
شرايط جهانی شدن در محيط های روستايی و کاهش شكاف های فضايی توسعه در بين 
شهرها به عنوان کانون ها و مظاهر جهانی شدن و محيط های روستايی به پياده سازی 

راهبردهای تهاجمی به عنوان الگوی مطلوب است:
- شناسايی اولويت های سرمايه گذاری اقتصادی و توليدی در مناطق روستايی 

متناسب با پتانسيل های طبيعی
- توسعه و تسريع فرآيند ديجيتالی شدن روستاها در کشور

- شناخت زمينه های رقابتی توليد در مناطق روستايی متناسب با نيازهای بازارهای 
ملی و جهانی

- توسعه فرصت های جديد شغلی در مناطق روستايی متناسب با نيازهای جوانان
- ترويج فن آوری های نوين جهانی محيط گرا درزمينه توليد کشاورزی روستايی
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- حرکت درزمينه تلفيق دانش بومی و نوين کشاورزی و توليد در نواحی روستايی
- تلاش در جهت حفظ و نگهداری و نشر دارايی ها و محصولات فرهنگی روستاها 

با کمک رسانه های ارتباطی
5-2- نتيجه گيری:

در دهه های اخير، مناطق روستايی کشور از جنبه های مختلف اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی، دچار تغييرات و تحولات شگرفی نسبت به گذشته شده است؛ اما با اين وجود 
تغييرات انجام شده در شهرها چندين برابر محيط های روستايی بوده و لذا ميزان 
تغييرات ايجادشده در محيط های روستايی کاهش دهنده شكاف بين شهرها و روستاها 
در کشور نبوده است. برآيند اثرگذاری چنين شكاف هايی را در تداوم جريان مهاجرت 
روستا شهری می توان مشاهده کرد. يكی عوامل تأثيرگذار در شكاف های فضايی بين 
سكونتگاه های انسانی، مواجهه شدن با پديده جهانی شدن هست؛ زيرا جهانی شدن 
به عنوان پديده فراگير هست که در کليه امور زندگی اجتماعی و فردی انسانی نمودهای 
عينی آن قابل مشاهده هست. لذا محيط های روستايی نيز در بستر فضا از اين پديده 
مستثنی نيست؛ زيرا بر اساس اصل انتشار جغرافيايی، جهانی شدن و مصاديق آن، با کمک 
فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی جديد در مدت زمان بسيار کوتاه به دوردست ترين نقاط 
جهان رسيده و اين عمل، سبب کاهش فاصله های جغرافيايی و شكل گيری ايده دهكده 
جهانی شده است. بااين وجود موافقان و مخالفان متعددی )هرچند در واقعيت بايد بيان 
داشت که امكان جلوگيری از جهانی شدن در بلندمدت وجود ندارد( در رابطه با ورود 
روستاها به فرآيند جهانی شدن وجود دارد؛ زيرا جهانی شدن نيز مانند هر پديده ديگر 
دارای اثرات مثبت و منفی برای محيط های روستايی هست. لذا دوری گزينی از اثرات 
منفی دليل منطقی و عقلانی نفی آن يا مخالفت با جهانی شدن روستاها نيست بلكه 
بهترين راهكار مديريت نحوه جهانی شدن روستاها در کشور هست؛ زيرا جهانی شدن 
دارای فرصت های بی شماری برای محيط های روستايی هست که می تواند در برطرف 
ساختن يا کاهش برخی از چالش های توسعه کنونی پيشروی محيط های روستايی 
باشد. يكی از شيوه های مناسب برای مديريت جهانی شدن روستاها، بهره گيری از 
برنامه ريزی راهبردی است که در اين مقاله از طريق نظرخواهی از خبرگان و متخصصان 
مطالعات روستايی کشور صورت گرفته است. لذا در اين مقاله از طريق مدل راهبردی 
)SWOT( به تبيين راهبرد موجود و مناسب برای مديريت جهانی شدن در روستاهای 
کشور پرداخته شد و سپس از مدل کمی QSPM برای اولويت بندی راهبردها بهره 
گرفته شد. لذا با توجه به امتيازات به دست آمده بر اساس جداول ارزيابی محيط درونی 
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در نمودار تجزيه وتحليل SWOT مشخص می سازد که راهبردهای نهايی برای مديريت 
جهانی شدن در روستاهای کشور در وضع موجود، راهبرد بازنگری/ محافظ کارانه هست. 
از طريق مقايسه دوبه دويی و ترکيبی عوامل با يكديگر راهبردهای ترکيبی 8 گانه ای 
در رابطه با راهبرد بازنگری ارائه گرديد که می تواند فراهم کننده بسترهايی برای ورود 
روستاها به فضاهای جهانی در کشور باشد. البته قابل ذکر است راهبرد بازنگری به عنوان 
راهبرد جاری بوده و راهبرد مطلوب برای جهانی شدن روستاها در بلندمدت، راهبرد 
تهاجمی هست؛ زيرا روستاهای کشور دارای نقاط قوت بسياری درزمينه اقتصادی، 
اجتماعی و اکولوژيكی می باشند که در کنار فرصت های بيرونی موجود می تواند برای 
توسعه روستايی و آينده روستاهای کشور مفيد و مؤثر باشد. همچنين نتايج ارزيابی 
راهبردهای تدوين شده بر اساس روش QSPM نشان می دهد که راهبرد زمينه سازی 
برای به کارگيری فن آوری های مناسب با محيط های روستايی درزمينه توليد، دارای 

بالاترين اولويت به لحاظ برنامه ريزی مديريت جهانی شدن روستاها در کشور هست.
5-3- پيشنهادها:

بر اين اساس در شرايط وضع موجود، پيشنهادهای اساسی مديريت جهانی شدن 
روستاهای کشور در قالب راهبردهای بازنگری قابل پيگيری است که می توان به صورت 

مشخص به موارد زير اشاره کرد:
- توسعه فن آوری های روستايی با محوريت وزارت فن آوری ارتباطات و اطلاعات

- افزايش آگاهی و دانش روستاييان درزمينه مختلف )بازاريابی، توليد و ...( با 
محوريت بخش آموزش و ترويج روستايی وزارت جهاد کشاورزی

- توسعه زيرساخت های روستايی با محوريت و مشارکت وزارت نيرو، وزارت راه و 
مسكن و شهرسازی و ...

- تهيه بسته های فرهنگی از محيط های روستايی برای ارائه در عرصه های جهانی 
به عنوان جاذبه های گردشگری با محوريت فعاليت سازمان گردشگری، ميراث فرهنگی 

و صنايع دستی کشور
رقابت پذيری  هدف  با  توليدی  فعاليت های  در  کارآفرينی  توسعه  و  آموزش   -
توليدکنندگان روستايی و افزايش کيفيت کالا با محوريت فعاليت بخش خصوصی و 

تعاونی های روستايی.
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6- منابع
6-1- منابع فارسی

مقاله ها
بر . 1 تأکید  )با  ژئوکالچر  و  فرهنگ  »جهانی شدن   )1384( عباس  سيد  احمدی، 

آموزش وپرورش(«، مجموعه مقالات اولين همايش ملی جهانی شدن و تعليم و تربيت. 
تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.

بزرگمهر، کيا، شريفی، سيد محمد، )1394(، بررسی تأثیر جهانی شدن شهرها بر . 2
کیفیت زندگی شهروندان )موردپژوهش شهرستان رامسر(، دومين کنفرانس ملی 

معماری و منظر شهری پايدار، ارديبهشت 1:1394
پاشايی زاد، حسين )1386(؛ نگاهی اجمالی به روش دلفی؛ پيک نور )علوم انسانی(، . 3

سال ششم، شماره 2، تابستان، صص 79-63.
سجاسی قيداری، حمدالله، صادقلو، طاهره، شهدادی، علی، )1394(، اثرات جهانی شدن . 4

بر تغییرات سبک زندگی در نواحی روستایی، فصلنامه مطالعات ميان رشته ای در علوم 
انسانی، دوره هفتم، شماره 4، پاييز 1394، صص 153-188.

و . 5 بر جوامع روستایی )شواهد  )1383(، »اثرهای جهانی شدن  مهدی  طاهرخانی، 
تجارب(«، مجموعه مقالات کنگره توسعه روستايی؛ چالش ها و چشم اندازها، تهران، 

مؤسسه توسعه روستايی ايران.
محمدنژاد، علی، خدادادی، پروين، )1390(، چالش های مدیریت نواحی روستایی ایران . 6

در عصر جهانی شدن با تأکید بر حکمروایی روستایی، مجموعه مقالات اولين همايش 
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